Ex his autem quæ breuiter attingimus, & foelicitas iustorum, & improborum infelicitas facile colligitur. Quid quæso foelicitius, quàm Deum intra se habere, tot officia exercentem, tot munera præstantem? Quid verò infelicitius quàm tali hospite sine patrefamilias domus? qualis sine doctore schola? quale sine anima corpus? qualis denique mutus hic, extincta lampade Solis? Talis ergo improborum anima est, quæ iis omnibus

ornamentis & beneficiis destituitur. Quid verò obscurius atque tristius, quàm sine Sole mundus: At Christus sol iustitiæ in anima iusti est. Quid tetius atque deformius, quàm exanime corpus? At Christus animæ nostræ velut anima est: Ideoque talis est anima sine Christo, quale sine anima corpus. Videtis igitur, quàm dispar sit iusti hominis & iniusti conditio: & quale sit animam à Deo vel inhabitari, vel desereri.

I I.

Sed inter hæc tam apposita & conuenientia Dei officia potissimum ei pastoris nomen & munus (quod primo loco posuimus) conuenit, quòdque illi frequentissimè sacra litera tribuit. *Ioan. 10.* Ipse enim de se dicit: Ego sum pastor bonus. Et rursum in *Psal. 79.* pro eo quod nos legimus: Qui regis Israel intède: D. Hiero. vertit, Pastor Israel ausculta, qui pascis velut ouem Ioseph. In quibus locis apertè videtis, nos quidem ouium, Deum verò pastoris nomen & officium retinere. Sicut enim vnica boni pastoris cura est, gregem suum pascere, à bestiarum incuribus tuens, in viam dirigere, atque in hoc vnum studium dies noctesque ab omnibus aliis feriarum incumbere: ita planè summus ille pastor omnia hæc in pios homines exercet officia, dum eos salutari cibo corporis sui pascit, aqua sapientiæ potat, baculo prudentiæ dirigit, & ab incursum atrocissimarum ferarum, hoc est, demonum tuetur: & per huius vitæ vias difficiles atque formidolosas valentes spiritu suo dirigit, vt confidenter quique illorū dicere possit: si ambulauerim medio vmbra mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Denique ita vni huic rei intentus est, vt quasi ab omnibus aliis feriatas, in hoc vnum tantum inuigilare & incumbere videatur.

Cæterum quia longum esset, hæc omnia pastoris officia singularim recensere, vnum tamen eorum silentio prætereundum non est. Solet frequenter bonus hic pastor oves suas miro cælestis dulcedinis pabulo, mirisque diuini spiritus delicias ita reficere: vt omnem in eis terrenarum opum atque deliciarum sitim extinguat. De his namque per Prophetam dicit: In pascuis vberibus meis, & in montibus excelsum Israel erunt: pascua eorum: ibi requiescent in herbis ierentibus. Quæ sunt autem hæc vberissima pascua, nisi fecundissima quedam gratiarum, sacramentorum, beneficiorum, donorumque celestium vbertas, quæ nobis per Christi gratiam & aduentum contigerunt? Quorum contemplatione adeò dulciter, & mirabiliter iustorum animus reficitur, inebriatur & pascitur, vt quidquid

in hoc seculo fulget, tantarum rerum comparatione sordeat. Hoc est autem, quod per Isaiã seruis suis Dominus pollicetur cum ait: Tunc delectaberis super Domino, & sustollam te super altitudines terræ, & cibabo te hæreditate Iacob patris tui. Constat enim per huiusmodi altitudines terræ, non apricas rupes, aut excelsa iuga montium designari, supra quæ homo collocandus sit: sed ea quæ in mundo excelsa & summa putantur intelligi: nempe opes, honores, regna, & imperia: supra quæ omnia ineffabili quodam modo cõstituitur homo, dum ea omnia pro nihilo ducit & contemnit: atque (vt verbis vtar Cypriani) quidquid apud externos in rebus humanis sublimè ac magnum videretur, intra conscientia suam iacete gloriatur. Quo fit, vt nihil desiderare de seculo debeat qui iam seculo altior factus est. Quod planè exemplo beatissimi Anachoritæ Sylyani discimus, quem ferunt à contemplatione rerum diuinarum, ad humana redeuntem, oculos claudere solitum: quod videlicet comparatione altissimarum rerum quas fuerat contemplatus, ita ei terrena cuncta vilescerent, vt ne cernere quidè illa dignaretur. Hoc est ergo verè attolli super altitudines terræ, hoc cibi hæreditate Iacob: quæ hereditas non alia, quam ipse Deus est, quo fidelis anima in hoc etiam exilio constituta miro modo reficitur & satiatur. Qui igitur hoc cibo alitur, quid amplius querat? quid non fastidiat? cuius rei desiderio teneatur, qui à Deo pascitur? Ad hæc verò satietatem apertius explicandam, operæ pretium me facturum fratres arbitror? si vobis reconditum aliquid ex Hebræorum literis hoc in loco referam. Sunt apud Hebræos duo celeberrima Dei nomina: alterum Iehoua, alterum Saday. Iehoua significat, qui est: Saday verò, qui sufficit. Et prius quidem illud nomen (Qui est) Deo conuenit quatenus rerum omnium quæ sunt, principiu n̄ existit: alterum verò (Qui sufficit) eidem tribuitur, quatenus rerum omnium finis vltimus est. Ad rationem quippe finis pertinet, vt omnibus ad felicitatem & perfectionè solus sufficiat: quod plenissimè præstat is, in quo bona cuncta quæ desiderari possunt, plenissimè reperuntur. Vnde consequens est, vt quisque hoc summum bonũ fuerit assequutus, nihil habeat cuius desiderio teneri possit: quia in vno illo bonorum omnium summam complexus est. Quod si ita est, verè hoc vnum bonum habenti sufficit, meritoq; hoc nomen Deo tribuitur, Qui sufficit. Onomen amantissimum, nomen philosophia & vera sapientia plenissimum: melle dulcius, balsamo suauius, auro splendidius, gemmis & margaritis præciosius! In te vno enim omnis plenitudo bonorum,

Cypria.
ad Romat.

rum, omnis vitæ iucunditas & suauitas continetur: vel ipso eodem Domino testante, qui Moyfi faciem eius ardentissime cer-
nere cupienti ait: Ego ostendam tibi omne bonum. Cuius no-
minis typum gessit Manna quod Deus pluit Patribus in deser-
to, in quo omnis saporum suauitas inerat: in hoc autem nomi-
ne, non modò saporum omnium suauitas, sed etiam gaudiorum
atque bonorum omnium plenitudo continetur.

Exod. 33.

Nam. 11.

Ex hac quidem philosophia manifestè liquet, quanto errore
teneantur, qui desiderio felicitatis incensi, opes, honores, volu-
ptates, cæteraque bona terrena studiosissime quærent: quibus
satis cordis sui explere se posse confidunt, quæque homini ad
felicitatem sufficere inexhausta cupiditate testantur. Constat
enim quòd quemadmodum aptitudo ad ridendum, ita est ho-
minis propria affectio, ut nulli prorsus alteri creaturæ conue-
niat: sic planè illa Dei proprietas Sadaï nomine significata (hoc
est, qui sufficit) nulli alteri, præterquam Deo continere potest,
Vnde sicut planè stultus esset, qui risu non aut rationem extra
hominem quæretet: ita stultus est, qui felicitatem aut satis-
factionem animi extra Deum requirit. Id adeò verum est, ut si Deus
innumerabiles mundos creasset, eorumque omnium imperium
alicui homini contulisset: ne hæc quidem tantarum rerum o-
pulentia animi eius satim explere vilo modo posset. Quòd si
posset, quidquid illud esset quòd illi sufficeret, Deus utique ef-
ficeret: quia vltimi finis ratio illi haud dubiè conueniret. Esse au-
tem vltimum finem, tam Dei proprium est, quàm esse primum
principium. Sicut ergo in nullam creaturam primi principij
ratio cadere potest: ita nec vltimi finis: cui planè ex natura
conuenit, quod solus habenti sufficiat. Vnde colligimus du-
plici nomine errare eos, qui extra Deum beati felicesque esse
nituntur. Primum quia felicitatem extra Deum quærent, in
quo solo quærenda est: deinde quòd illa in creaturis quærent,
in quibus esse nullo modo potest. Quæ autem maior insania,
quàm ibi felicitatem quære, vbi non est & ibi nolle quære,
vbi verè est? Hos autem D. August. admonet his verbis. Quæ-
rite quod quæritis, sed ibi non est vbi quæritis. Beam vitam
quæritis in regione mortis, non est ibi. Quomodo enim beata
vita, vbi nec vita? Qui hoc autem faciunt, duplici ratione pec-
cant: primum quòd re ipsa creaturis diuinitatem tribuunt: quia
illis tribunt, quod Dei proprium est. Deinde quia Deo adi-
munt, quod ei propria ac singulari ratione conuenit. Vnde
quemadmodum Apostolus grauissimè accusat eos, qui sacri-
ficia & ceremonie legis iustitiam quærebant: quia hoc ipso te-

August.

ad Ga. 2.
simile.

stabatur sacrificium Christi ad iustificationem hominis non sufficere (quod in maximam Christi contumeliam cedebat) ita isti, dum nō in Deo, sed in creaturis perfectam animi quietem quarūt, Deū ipsam dedecore atq; ignominia afficiūt, quē beandis hominibus sufficere non posse, ipso opere testantur. Hæc igitur fratres tāta fœlicitas pposita nobis est, hæc tā magnifica dona sunt, quibus Deus animā dicit, quā inhabitat: vt hæc ratione apparet, quo studio, quōue animi ardore ad talem hospitem in:ra mentis nostræ claustra excipiendū, parari debeamus: quod ego primo loco explicandum susceperam.

Pars posterior. III.

Nūc superest vt queramus, qua ratione talis hospitis munificencia perfrui possimus. Quam ad rem illud primo loco querendum est (quod viam nobis huic quæstioni aperit) cur diuina Sapientia ante Christum præmiserit Ioannem? An non potuisset sine præcurforis huius officio Christus in mundum venire? Huic quæstioni Zacharias pater eius breuiter respondet

Zach. 2. cum ait: Tu puer Propheta altissimi vocaberis: præbis enim ante faciem Domini parare vias eius. Hoc est, ad hoc potissimum electus atque destinatus es, vt animas hominum fide & pœnitentia præpares, quatenus aduentantem mundi Saluatorem, & clarissima eius dona purgatis prius mentibus excipere valeant. Ad hoc igitur munus præcurfor Domini Ioannes missus fuit: deo quē prædicatio eius à pœnitentia & baptismate exordium cœpit: quæ duo ad ab uenda & purganda hominum corda conferuntur. Sic enim ad populum Ioannes clamabat: Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum cœlorum. Quasi diceret: Tempus est, vt lacrymis atque lamentis mētes vestras ablutatis, quō eas ad cœlestis regni dona percipiēda præpares.

Matth. 3. Regnum autem cœlorum (vt Paulus ait) est iustitia, pax, & gaudium in Spiritu sancto, cætera quē diuini Spiritus charismata: quæ nouus hic rex è cælo descendens, hominibus distribuenda secum affert.

Rem. 14. Mandate ergo vasa pectoris vestri: non enim decet tam magnifica dona in vasa sordida confundi. Sicut ergo ad hoc præcurfor Domini Ioannes venit, vt homines dignum Deo habitaculum doctrina suæ monitis efficerent: ita nunc Ecclesiæ voces (quibus diu noctu quē templa personant) eō spectant, vt nos ad natalem Domini diem pijs animis excipiendum & celebrādū præparent. Hinc ad Deum quotidie clamat Ecclesia: Excita Domine corda nostra ad præparandas vnigeniti tui vias, vt per eius aduentum &c. Ad nos
verō

verò clamat : Adornatum tuum sicut, & suscipe regem *Cant. 1.*
 gloriz. Quin & Saluator ipse in Cantic. propositis beneficis &
 laboribus quibus nos sibi deuinxit, amantissimis & suavissimis
 vocibus aditum sibi intra cordis nostri domum pariter postu-
 lat his verbis: Aperi mihi foras meae, amica mea, columba mee;
 quia caput meum plenum est rore, & cincinnati mei guttis no- *Apoc. 1.*
 ctiis. Hoc quid aliud est, quàm quod idem ipse in Apocalyp-
 tic: Ecce ego sto ad ostium & pullo: si quis audierit vocem meam
 & aperuerit mihi, intrabo ad illum, & cenabo cum illo, & ipse
 mecum. O beatum conuiuium, & expectanda ecclesia, & cele-
 stes epulae, quas non homo, sed rerum omnium Dominus re-
 gno apparatu intruit! O nimium felices quibus hanc cenam
 diuino splendore atque magnificentia dignam, expectati datum
 est: Cenabo (inquit) cum illo, & ipse mecum. Quid sibi uale
 hoc genus conuiuii? an non satis erat dicere, Cenabo cum illo
 quamuis non adderet, Et ipse mecum? Sed hoc peritudo est, ac
 si dixisset: Vterque cenam apparabimus, ille mihi de suo, ego
 illi de meo in commune feruicia iuniorabimus. Ille poeniten-
 tiam exhibebit, qua ego pascor: lacrymas, quas ego bibo: de-
 uotionem, qua ego delector: ego verò illi tribuam remissionem
 peccatorum, quam expectat: pacem quam desiderat: iusti-
 tiam, quam postulat: & gaudium in spiritu sancto, hoc est, man-
 na absconditum quod nemo scit, nisi qui accipit. Ad hoc igitur
 epulum celebrandum, amantissimis verbis aperiti, sibi pos-
 tulat: Sponsus cordis nostri ostium, in quod ingredi, in quo ha-
 bitare, & requiescere quam maxime desiderat: quandoquidem
 in deliciis suis habet filios hominum. Quod verò subdit: Quia
 caput meum plenum est rore, & cincinnati mei guttis noctiis:
 partim perseuerantia uindicat pulsandi, qui tandiu in hoc per-
 stitit, ut nocturno rore & guttis noctium, caput eius aspergere-
 tur, partim verò causam indicat aperienti, dum sub his nomi-
 nibus poenas indicat peccatorum, quas innocentissimus agnus
 amoris nostri causa pertulit. Quo minus mirandum est, si tam
 ardentem intra nos postulat admitti, qui propter hoc ipsum tam
 multa dignatus est pati. Quis hic igitur non miretur, quis ad
 has Domini voces non obstupescat? Cur & candor laevis xer-
 nez, & splendor paternae gloriae, cur inquam guttis noctium
 cur his incommodis afflictiis, nisi ut tibi intra pectus nostrum
 aditum patefaciamus? Vbi quae so eras antequam mundum con-
 deres? Cerè priusquam montes fierent, aut formaretur terra
 & orbis, ueras Deus in te vno habuans, tibi solus sufficiens, &
 non beatus. Ego sum qui ex terra subsistere non valeo, qui

nisi intra te uiuete non possum, qui (quocumque me uertam) extra te semper malè habeo, intra te uero semper mihi benè est, quamuis nihil aliud habeam. Cùm ego igitur ad te venire deberem, tu ad nos non solum uenire, sed causas etiam cur te intra nos admittere debeamus, nempe dolores quos nostri causa pertulisti, referre dignaris. Vnde autem dignatio hæc, nisi ex immentia illa bonitate & plusquam paterna charitate tua prodire potuit. Sic pia mater, cum dilectissimo filio graui morbo laboranti & omnia ciborū genera fastidenti, alios ipsa cibos rursus offerret: manu sua diligentissime præparatos, simili orationis genere uti solet: illo enim & nos quoque iterum cibos repudiante, illa quos in præparatione laboris pertulerit, fumū ueliceret, & calorem ignis commemoraret: quo illum uel hac ratione ad cibum capiendū alliciat. Sic igitur celestis Sponsus animaduertens animæ nostræ salutem ex sua in nobis habitatione pendere, amore plusquam materno, omnibus his blanditijs excitat nos, ut eum tandem intra mentis nostræ domicilium excipiamus: ad quod labores, quos salus nostræ gratia in passione sua pertulit, commemorat: ne frustra tantum operæ propter nos insumpsisse uideatur. Quasi dicit: Fastidiso fili mi cibos animæ tuę salutare fastidis ueram pœnitentiam, scelerum confessionem, pietatem, castitatem, obedientiam iustitiam, cæteraque uirtutum officia, in quibus salus tua sita est. Nō uis harum rerum studio aperire mihi ianuam, ut in te habitem, in te stabilem sedem figā: ideò rogo & obsecro, Aperi mihi foros mea, amica mea, colūba mea, quia caput meum plenum est rore, & coccini mei guttis nocturnum: hoc est, quia omnes illius tristissimæ noctis iniurias idè sustinui, ut in animo tuo mihi domicilium præparares. Et quidem hæcenus miranda Sponsi bonitas & charitas, nunc autem desèda & misèranda tarditas nostra exponitur, cùm Spōse uox protinus subditur: Spoliavi me tunica mea, quomodo induar illa? Laui pedes meos, quomodo inquinabo eos? Quibus uerbis, quid aliud significatur, quàm nostra illa tarditas ac socordia nimia, aut (ut ita dicam) morositas, qua Christo Domino ad osium cordis nostri pulsanti, difficiles nos exhibemus, inutiles trahentes moras, excusationesque friuolas prætexentes, quominus facilem illi aditum præbeamus?

IIII.

Nunc ad uos fratres, Si nullum quæso aliud præmiū à Deo expectaremus, nihilque tot eius beneficij commoueremur: an non hæc tanta diuinæ bonitatis & charitatis immensitas, ad nos ingredi, & in nobis habitare cupientis, excitare deberet, ut illius

saltem

saltem gratia salutis nostræ prospiceremus? Si quis autem hac ratione permotus quærat, quis sibi ad hoc sit faciendum: huic ego respondeo: Primum quidem necesse esse, ut impedimenta omnia, quæ cælesti Sponso aditum obstitunt, è medio tollat. Hoc certe Sponsa post illas Sponsi preces & clamores se fecisse testatur, cum ait: Pessulum ostij mei speravi dilecto meo.

Cant. 5.

Pessuli autem nomine non solum peccata omnia, quæ diuini mentis aditum præcludunt, sed etiã omnes turbulentis motus & cupiditates significatur, quarum veluti fons & seminarium inordinatus nostri amor est. Hoc est enim fortissimè pessulum, & veluti ferreus obex, quo pulsanti Sponso aditus intercluditur. Immodicus enim amor, quo erga carnem hanc mollem, & voluptatum & commodorum suorum amicam nimium afficimur facit, ut à rerum diuinarum studio abducamur, & carnis cupiditatibus tota mète seruiamus. Nam spiritus & caro veluti bitæces quædam sunt, quarum cum altera suisum agitur, altera ad imum necessariò depimitur. Quin etiam, quæcumq; alia inordinata, & à diuina lege denians affectio, qua aliquid diligimus, nec propter Deum diligimus, pessulum est, atq; repagulum, quod Sponsi impedit ingressum. Res demum omnis, quæ mentem nostram ad se immoderato amore vocat, à Christo auocat: quia ubi thesaurus noster est, ibi non solum cor, sed etiam totus homo est. Huius autè rei gratia Saluator ait: Nolite putare, quod veni pacem mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare, &c. Quo in loco ea solum enumerat, quæ iuste diliguntur: quæ tamen si immo dicè diligantur, perfectæ charitatis impedimenta sunt. Hoc ergo primò pessulum à corde nostro submovendum est.

Simile.

Matt. 10.

Quo sublato domus adornanda est, in quam cælestis Sponsus ingredi & commorari debeat. Quæ sint autè hæc ornamenta, eadem Sponsa solitis inuocatis & figuris explicat, cum ait: Ferculum fecit sibi rex Salomò è lignis Libani: columnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum media charitate constravit. Pro ferculo, hoc est, vehiculo regio alij verteretur palatium, siue umbraculum. Quod quidem à priorum animas pertinet, quas templum Dei siue palatium esse non semel Apostolus testatus est. Hoc autem palatium columnis argenteis, hoc est, candore & puritate vitæ fulciendum est. Frustrà enim quisq; de structura aliarum virtutum absque puritatis & innocentie fundamento sollicitus est. Ideò colunæ sunt argenteæ, quia totius spiritualis ædificij columnæ, vitæ puritas, & immunitas à peccato est. Reclinatoriũ autem in quo Spon-

Cant. 5.

sus

Ioh. 4.

sus requiescit, charitas est: quæ auri nomine significatur. Sic enim dilectus Christo discipulus ait: Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Recinationi autem ad quietem captandam potissimum destinatur. Nec enim vita in re Deus, nisi in sola charitate molliter acquiescit,

1. Cor. 13.

quia nihil illi gratum, nisi sola charitas est, aut quod charitate conditum est. Quod latè D. Paul. ad Corint. ostendit, cum ait Si linguis hominum loquar, & Angelorum, &c. De qua etiam charitate intelligendum est, quod deinde subditur: Meda (videlicet seculi huius) charitate constravit: vel ut alij vertent, intimum eius amore reatum est: hoc est, omnia interiora seculi huius amore præferunt. Quo significatur, omnia

Aug. su-

pet. 1.

Can. 10^a.

piorum officia Christi amore inspirare. Unde est illud August. Dilige, & quod vis fac. Siue taces, dilectione tace: siue loqueris, dilectione loqueris: siue parcis, dilectione parce: siue castigas, dilectione castiga. Hoc est ergo quod Sponsa ait: Intima huius siue seculi, siue palatii, amore recta atque vestita esse. Hæc igitur sunt aurea cælesti Sponso gratissima, quæ mentem nostram ad illum dignè recipiendum præparant. Et quidem charitas (quæ præcipuum palatii huius ornamentum est) facilis & dulcis est. Quid enim amore dulcis? sed ascensus tamen ad illum difficilis: quod & ascensus & purpuræ nomen, sanguineum colorem præferens, aperte declarat. Quò enim amor erga Deum in corde nostro principatù obrineat, omnis alius ad ulterius amor excludendus est: quod citra dolorem fieri non potest. Quare necesse est, ut qui ad ædificium illum atque diuinum amorem aspirat, adulterinum istum ab anima sua procol pellere contendat: hoc est enim quod antè diximus pessulum ostij amouendum esse, quo pulsanti sponso aditum præbeamus. Quia in re illud nobis non paruo solatio esse poterit, quòd ipsa etiam charitas ad quam aspiramus, non mediocri adiumento nobis est, ut illam adipiscamur. Ipsa enim sibi viam aperit, ipsa virtutum ascensum, quo ad eam peruenitur, facilem reddit.

1. Cor. 13.

Omnia quippe suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia iustinet, sicut Apostolus ait.

Sed quid ego hæc nequicquam diligenter commemoro? Quotus quisque est, qui iis audiendis mentis suæ domum nascituro Christo præparare studeat? Quàm frequenter hæc ipsa multi audierunt, qui tamen ad has voces penitus obsurduerunt. Diuturna enim consuetudo hæc eadem sine villo fructu audiendi in causa est, ut tot Ecclesiæ voces, tamque sæpè repetitæ, nihil apud eos hactenus valuerint. Itaque fabricorum ferrario-

Simile.

rum canibus similes esse videmur : qui continuis mallorum ictibus audiendus assueti, adeo à somno non excitantur, vt altius etiam eorum sonitu indormiant. Atque beatos olim Euangelij prædicatores Isaias pronuntiabat, quibus ea fors contigisset, vt ipsorum prædicatio per Christi gratiam longè fructuosior, quàm Prophetarum priorum futura esset. Postquam enim fœlicitatem huius temporis commemorasset, dixit scetq; Ecce in iustitia regnabit rex, &c. Et erit opus iustitiæ pax, & cultus iustitiæ silentium, & securitas vsque in sempiternum: hoc velut epi, honemate sententiam clauit: Beati qui seminat super omnes aquas, immittetes pedem bouis & asini. Quod perinde est, ac si diceret: O vos fœlices & beati noui testamenti agricolæ: qui non iam in sterili solo, & in aquoso sicut nos, sed super omnes aquas, id est iuxta Euangelicæ gratiæ fontes, diuini verbi semen acietis: quibus irrigata mortalium corda velut agri pingues fructum pietatis & iustitiæ ferent cumulatissimum. Quid agis Prophetas? quid nobis gratularis? Ecce iam ad pristinam sterilitatem redacti sumus: frustra tot quotidie voces spargimus. Quotus enim quisque est qui vocibus nostris excitatus, mors suos componat, & ad meliorem mentem redeat? Magnopere vereor, ne hunc solum ex prædicationis munere fructum referamus, ne vlium ante æquissimum illum iudicem excusationis velamen prætexere valeamus: Sic enim Saluator discipulis ad prædicandum missis ait: Continget autem vobis, in testimonium illis, Vt enim Iudæis olim Dominus Hierosolymorum excidium propter inhabitantium scelera denuntiar per Prophetas voluit: quos tamen præsebat nihil hoc nuntio & prædicatione profecturos (vt hac ratione inexcusabilem eorum causam redderet) sic planè apparet, simili ratione & consilio verbum quoque Dei plerisque hodie hominibus annuntiar.

Quid igitur? An non hoc tempus gratiæ viget, qua diaboli regnum euersum? Est planè. Sed lego tamen in Apoc. diabolum virtute crucis Christi ligatum, oportere solui modico tempore. Quis autem sciat an modò Sathanas iam sit, quando tot mundus heresibus, tot monstris vitiorum, tot belorum cladibus, gentiumq; ruinis penè attritus & afflictus est? Si ergo Sathanas solutus est, quid mirum si gratia quodammodo ligata est, & in vincula coniecta, quemadmodum & Ioannes, qui gratiæ nomen tetinet, ab Herode vincus fuit? Cuius tum mihi tyannidem imitari quodammodo videris. Ille quippe ne saltatricem mœnore afficeret, Ioannem morte damnauit: tu

Esa. 32.

Luc. 21.

Apoc. 20.

tu

verò ne carnem tuam molestia afficias, Ioannem, hoc est, gratiam Domini in vincula conicis, dom gratiæ ipsius adiuveria repudias. Hoc verò quid aliud est, quàm mysticum Herodem agere: cum Ille Ioannem verum, tu mysticum interficias? Hi sunt autem qui natalem Domini diem ea tantum de causa præstolantur, ut in eo lauribus epulentur: ut gallos quos toto anno saginauerunt, inexplebili aviditate deuorent, ut festum diem in gluaci, dedecori, atque turpitudini dicatum agant: ut licentius sese delictis, iustibus, ebrietati, atque comestationibus dedant.

Deut. 26.

Hæc sunt festa multorum huius temporis Christianorum, quæ hanc carnales quidem Indæi olim celebrabant. quamvis enim largius in conuiujs suis epularentur, ex præscripto tamen legis epulabantur, dicente Domino: Epulaberis in omnibus bonis quæ dederit tibi Dominus Deus tuus, tu, & filius tuus, & ancilla tua. Nos autem non quidem ex præscripto Domini, sed ex affectu carnis & voluptatis, spiritualia festa in obsequium carnis vertimus, & ad hoc ea auide expectamus, ut in eis nos plenius & avidius ingurgitemus, nulla prorsus de spiritali refectione cura solliciti: quasi toti carnei effemus, hoc est, ex mera solaque carne constati, nec vllam spiritus sancti iam habemus. Itaque cum se totos homines hisce diebus huius tanti mysterij consideratione addicere debere, epulis magis, & carnis indulgentiæ seruiunt. Ne verò me quisquam miris seuerum

Bernard.

Serm. 2. de

Advent.

& inhumanum iudicet, qui contra receptam ab omnibus penè consuetudinem ista dicam, sanctissimum Bernardum audiat, hæc ipsa fidelibus his verbis improperantem: Quantæ infantiæ est, ut post tanti regis aduentum, alijs quibuslibet negotijs homines velint, seu audeant occupari, & non magis ommissis omnibus, soli eius cultui vacent, nec in eius præsentia cuiusquam meminerint cæterorum. Sed non omnium est quod ait Propheta: Memoriam abundantiæ suauitatis tuæ eructabant, si quidem nec omnes hæc memoria pascit. Sanè nemo quod non gustauit, sed neque quod tantum gustauit, eructat. Ructus quippe non nisi de plenitudine & satietate procedit. Propterea quorū secularis est mens & vita memoriam hanc & si celebrant non eructant: sine deuotione & affectione dies istos atida quadam cōsuetudine obseruantes. Deoique quod damnabilis est, ipsa quoque inæstimabilis huius dignationis memoria datur in occasionem carnis: ut videas eos tanta sollicitudine diebus istis vestrum gloriam, ciborum varate delicias, ac si hæc & hauiusmodi querat in natiuitate sua Christus, & ibi suscipiatur dignus vbi hæc accuratius exhibentur. Sed ipsum audi dicentem: Superbo

perbo oculo & infatiabili corde, cum hoc non edebam. Quid tanta ambitione vestes paras in natalem meum? Detest. ego superbiam, non amplector. Quid tanta sollicitudine ciborum copias reponis in tempus illud? Damno ego carnis delicias, non accepto. Planè infatiabilis es corde tanta paras, & ex tam longa: nam corpori utique & pauciora sufficerent, & quæ possent opportunius inueniri. Celebrans ergo aduentum meum, labiis me honoras, sed cor tuum longè est à me. Non me colis, sed Deus tuus venter est, & gloria in confusionem tibi. Infelix omnino, qui voluptatem corporis, & secularis colit gloriæ vanitatem. Beatus autem populus cuius est Dominus Deus eius. Fratres nolite vos æmulari in malignantibus, neque zelaueritis facientes iniquitatem. Intelligite magis in nouissima eorum, & compatiimini eis ex animo, & orate pro eis, qui præoccupati sunt in delicto. Hæc enim faciunt miseri, quia ignorantiam Dei habent. Nam si cognouissent, nunquam Dominum gloriæ tantæ aduersum se insania prouocarent. Hucusque Bernardus: ex cuius verbis aperte liquet, huiusmodi festa, Dæmonem non modo non reformidare, sed irridere etiam, atque desiderare. De his enim scriptum est. Viderunt eam hostes, & deriserunt sabbata eius. At Ecclesia non irridet, sed luget, & cum eodem Propheta clamat: *Vix Sion lugent*, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem. Carnales enim homines non Deo, sed diabolo festa celebrant. Cum enim hoc ipso natalis Domini die mensam erigunt, & super eam taxillos, aleas, & cættas ponunt, deinde ludentes & iurant, & peierant, & effervescente vino conuittantur, litigant, & interdum sacrilegum os in calum ponunt: an non isticum sic se in hac sacra solemnitate gerunt, altare diabolo crexerunt? Hæc est ergo solemnitas ad quam carnales homines confluuunt, non ad solemnitatem Dei. Non ita decet fratres, non ita hoc festam celebrandum est, sed pia deuotione, sed lachrymis, sed laudibus, sed spirituali lætitia, sed gratiarum actionibus, tan- tique beneficij consideratione, sed hostiis spiritualibus, hoc est elemosynis hoc præcipuè tempore pauperibus erogandis: qui postea cum defeceritis (quemadmodum Saluator ait) in æterna vos tabernacula recipiant: in quibus temporalia festa in sempiterna sunt gaudia transiura.

Thren. I.

Ibidem.

IN

In eadem dominica Aquarta duētus Domini, concio
 tertia, in qua lectio Euāgelica explanatur, vbi etiā
 de spiritali Aduentu Dei in animam, sicut in præ
 cedentibus, agitur.

THE. *Dirigite viam Dōm mī. Ioannē 1.*

Um Ecclesia hoc sacratissimum tempus in hoc
 potissimum destinauerit: vt nos ad excipiendum
 intra mentes nostras nascentem Domnum Salu
 atorem, & Natalem eius deuotissime celebra
 dum præpararet: dignum profectō est, vt con
 cionatores, qui Ecclesiæ ministri, Deiq̄ (vt Apostolus ait) ad
 iutores sumus, Ecclesiæ studium, studio atq; opera nostra iuue
 mus: vosq; ipsos ad hoc pietatis officium sermonibus nostris co
 hortemur. Ad quod nos præcursoris Domini verba, quæ in his
 Euangelicis lectionibus referuntur, maximè inuitant. Cuius
 præcursoris officium fuit, præire ante Dominum, & parare illi ple
 bem perfectā: ad quod illa Isaïæ verba omnium auribus inculca
 bat: *Dirigite viam Domini, rectas tacite in solitudine semitas Dei
 nostri. Quæ quidē sententia frequenter à nobis hoc sacro tēpore
 & tractanda, & repetenda est: quandoquidē quidquid Ecclesia
 à nobis his diebus exigit, breuissimè comprehendit. Quod vt
 dignius præstare possimus, cælestem opem sacratissime Virgi
 nis interuentu solita oratione imploremus.*

A V E M A R I A.

Audistis fratres charissimi, in superiori præcedētis Domini
 cę concione Ioannem Baptistam Angelum illum fuisse de quo
 Malach. 5. Dominus per Prophetam dixit: Ecce ego mitto Angelum
 meum ante faciem tuam: qui præparabit viam tuam ante te.
 Scitis enim hanc viam, qua Christus in animam venit, fide pri
 mū n̄ stetni atq; parati: quamuis non sola, sed charitate etiam,
 pœnitentia, ceterisque virtutibus exornari. Fides namq; pri
 ma radix & initium sanctificationis nostræ est, qua mentis
 nostræ domicilium venienti Christo adornamus. Quia verò
 inter omnia quæ hominibus credenda proponuntur, maximè
 arduum & difficile erat, vt homines hominem inter homines
 versantem, & humanæ vitæ pœnis, atq; e doloribus obno
 xium, verum, & omnipotentem Deum esse crederent: idē
 locupletissimum Dominus huius rei testem Ioannem Bapti
 stam ante illum præmisit, qui huius tam arduæ veritatis fidele
 testimonium perhiberet. Et quoniam Dei opera perfecte sunt
 (vt potē

(utpotè qui omnia in numero, pondere, & mensura disponit) ideo tantam vitæ sanctitatem, tantamque sanctitatis opinionem huic testi, & Angelo suo contulit, ut quidam non solum illi testimonium de Christo perhibenti crederent, sed Christum eum esse multi existimarent: quemadmodum in superiori concione dictum est. Hac igitur de causa Iudæi stimulantibus Pharisæis (qui religionis & scientiæ nomine insignes in populo habebantur) mittunt ad Ioannem sacerdotes, & Levitas, qui ab eo quaerent: *Tu quis es?* Quam quidem interrogationem, legati qui erant ex Pharisæis, non dicendæ veritatis studio (cum ambitionis magis & avaritiæ studio addicti essent) proposuerunt: sed partim, ut ipse Ioannes vocis suæ testimonio falsam hominû de e opinionem, voceq; compesceret (quando nulla in eum veri Messæ signa cadere sciebant) partim etiam, ut ipsi quoque honorem illi deferre viderentur, cui tantum tribuerent, ut an ipse esset Christus, interrogarent. Hac nimirum ratione, honori quoque suo prospiciebant: dum illum honore prosequerentur, quem communi consensu tantopere populus extollebat. Quocirca multi eorum quibus studium erat, omnia opera sua facere, ut honorarentur ab hominibus, baptismû quoque illius (sicut Matthæus refert) receperunt, ut hac ratione autam istam popularem more suo caperent. Quod non obscure Saluator significavit, cum de Ioanne loquens dixit: Ille erat lucerna ardens & lucens: & vos voluistis ad horam exultare in luce eius. Hoc est, ille ardebat tanquam facula igne charitatis & lucebat item splendore & claritate nominis, hoc est, & verè sanctus erat, & talis ab omnibus habebatur, qualis erat. Cumque huius dignitatis & gloriæ participes quodammodo essent, qui illum sequebantur, illisque adhærebant: vos quoque huius splendoris & gloriæ consortes effici voluistis, illius doctrinâ audientes, & baptismum eius recipientes: quod tamen non perpetuò, sed ad horâ fecistis: Hoc est, quâdiu gloriæ loco ducebatur illi adhæreere tamdiu adhæristis: ubi verò Ioannes in vincula coniecitus, & regibus inuisus esse cœpit, tunc ab illo descendistis: & qui non veram solidamque virtutem, sed populatæ tantum avaram sectabimini. Hoc ingenio sunt hodie quoque multi, qui virtutem & iustitiam tantisper colunt, dum illis utilis est: si veurò eis damnum aliquod aut detrimentû inferat, protinus camdeserunt: ut qui non tam virtutem, quam suam commoditatem captabant, nec tam Deo, quam suæ cupiditati servebant. De his autem Seneca sic ait: Hæc sequimur, quamdiu aliqua illis spes in æstin contrarium transiit, si plus scelera pro-

Matth. 3.

Ioan. 3.

Seneca in
Epist.

Eccles. 2.

mittentem.

mitterent: Contra hos autem in Ecclesiast. scriptum est: Væ duplici corde, & labiis scelestis, & peccatori terram ingrediēti duabus viis. Illi autem hoc modo gradiuntur, qui verā animæ simplicitatem ignorantes, duplici corde ad Dominū accedunt, duabusque viis terrā ingrediuntur: dū externa tantū specie Deū quaerere videntur, interna tamen intentione atque animo seipsos & sua commoda quaerunt: quæ ubi non inveniūt. protinus à virtute deficiunt: quæ madmodum hac in re Pharisæos fecisse Saluator docuit: qui quædiu illis honori erat, Ioannis sanctitatem venerabantur & prædicabant: ubi verò utilitatis & honoris ratio defecit cœpit, illum protinus deseruerunt. Hoc est ergo quod ait, eos voluisse ad horam exultare in luce eius hoc est: participes fieri honoris & gloriæ eius.

Cum ergo legati à iudæis missi à Ioanne quaesissent: *Tu quis es?* intelligens ille quo animo id rogarent: *Confessus est, & non negavit: & confessus est, quia non sum ego Christus, quem videlicet vulgus communi errore deceptum arbitratur.* Responderunt illi: *Quid ergo Elias es tu?* Quoniam Ioannes asperitate cultus, & obiurgandi acrimonia morumque severitate Eliam referebat, an is Elias esset, interrogant. Quibus ille respondit: *Non sum.* Hoc in loco quaeri solet, quomodo Ioannes Eliam se esse negavit. cum Dominus interrogantibus discipulis de eo dixerit: *Si vultis scire, ipse est Elias.* Sed facilis responsio est: Ioannem in persona quidem Eliam non fuisse, in spiritu tamen & virtute fuisse. Sic enim Angelus Zachariæ patri dixit. Ipse præcedet ante illum in spiritu & virtute Eliæ: quia videlicet eam viuendi rationem quam Elias, eodem actus spiritu æmulaturus esset. Vnde sicut Elias in solitudine vitā agebat, asperrima

Matt. 11.

Luc. 2.

3 Reg. 18.

Matt. 3.

Matt. 14

in deserto habitavit, & in solitudine vitam agebat, asperrima Bæal interfecit, & impietatem suam idololatricæ regi exprobrauit: ita Ioannes eandem vitæ asperitatem sectatus eodemque religionis zelo accensus, & Pharisæos geniniora viperarum appellabat, & adultero regi facinus suum constat exprobrauit. Hac ergo de causâ Dominus ipsum esse Eliam dixit quia spiritu Eliæ donatus, vitam & zelum sectabatur Eliæ. Magis enim quisque id esse dicitur quod spiritu Dei est, quam quod spiritu proprio existit: cum longè nobilius illud sit, quod à spiritu diuino, quam quod ab humano proficiscitur. Denominatio autem à nobilitate fieri solet: ideoque cōuenientiùs ab ea re nominatur, quam supra naturæ conditionem sumpsit à Deo, quam ab ea, quam naturæ ordine & conditione traxit à patre.

Ex quibus illud primò sequitur, talem vnumquemque esse, talisque

taléque nomenfortiri, qualem spiritum habeat, qualémque vitam sequatur. Nam quisquis intra se dæmonis spiritum habet dæmonisque malitiam & prauitatem sectatur, is planè iure dæmon appellandus est. Quod quidem Dominus testimonio suo confirmat, qui cum discipulis agens: Nōne (inquit) ego vos duodecim elegi, & vnus ex vobis diabolus est? Si enim Ioannes à Domino Elias appellatur, quia spiritum habebat Elæ, & eiusque vitam sectabatur: cur non diabolus appelletur, qui spiritu diaboli in se habitantis agitur, & eius opera imitatur? Hac consideratione fratres, cuiusdam penè immedicabili morbo (quo homines etiam iusti laborant) mederi poteritis: nempe vehementi cuiusdam indignationi aduersus tot mala, tot tetra facinora, tot hominum insanias, quas quotidie videmus: quarum conspectu vehementer plerumque ad superbam quandam iracundiam, & indignationem accendimur. Quæ quidem perturbatio, & indignationem sedari poterit: Si intelligamus in omnibus hominibus, in quibus non habitet Spiritus Christi, spiritum habitare diaboli: qui quidem spiritus (vt Apostolus ait) operatur in filiis diffidentie. Quod si ita est, quid mirum si is qui tali spiritu agitur, talisque capitis membrum est, teterrima opera moliatur?

Quin & illud diligentissimè prouidendum est, ne à gratia Dei per lethale peccatum excidamus. Hoc enim si fiat, homo protinus à Deo bonorum omnium autore deseritur, & à diabolo occupatur. Vbi enim spiritus Dei non est, ibi nequitie spiritum habitare necesse est, Apostolo testante: qui ait: Si quis non habet Spiritum Christi, hic non est eius. Quod si non eius, cuius quis, nisi dæmonis erit? Quod autem infelicitius, quid calamitosius, quid detestabilibus, quam tali spiritu agitari? talis capitis membrum & talis hospitis domicilium esse? Hoc ergo nomine (vt nihil esset aliud) lethale peccatum supra omnia deestandum nobis esset: quandoquidem illius demerito (quod dictu quoque horrendum est) homo diaboli & spiritum & nomen retinet, & diaboli opera sectatur, & diaboli tandem (nisi opportunè illum pœnuerit) supplicium, & consortium perpetuò sustinebit. Quis ergo hoc stipendio proposito, audeat lethale crimen committere?

Sed vt ad id vnde digressi sumus redeamus, hoc in loco duplex insurgit questio: altera, quomodo si pij omnes eundem Christi spiritum habent, non eandem etiam vitam rationem sequantur: altera, cur Ioannes, qui agnum Dei demonstraturus aduenerat, spiritu Elæ potissimum donatus fuerit: in quo magis zeli & seueritatis acrimonia, quam agni mansuetudo comm-

mandatur: Conuenientius enim videbatur vt agnus agnum manuctus mansuetum blandus blandum præcurreret: vt quem verbis demonstrabat, moribus etiam exprimeret. Ad prius illud dicendum est: quod quemadmodum lux vna Solis, quæ stellas omnes siue fixas siue errantes illuminat, variè quidem, pro variâ ipsarum natura eas afficit (quo fit, vt alæ ferentatis, alia tæmestatis, alia siccitatis, alia pluiiarum causa sint: ac denique tam multi atque varij sint stellarum effectus, quam ipse sunt variæ atque multiplices) ita planè lux illa diuini Spiritus quæ omnia prout corda illuminat, variè illa quidem, vel pro naturarum, vel etiam pro gratiarum varietate afficit, ac mouet vt omittam nterim, quod ipse Spiritus non quidem more Solis vno modo, sed variè seipsum secundum diuersa charisiorata pijs hominibus insinuat: qui propterea & vnus, & multiplex esse dicitur. Hinc tanta in ipsis electis varietas existit. Hinc Spiritus Mosem effecit mansuetissimum super omnes homi-

4. Reg. I.

2. Reg. 18.

3. Reg. 17.

nes qui morabantur in terra: idemque Eliam adeo seuerum & acrem, vt persecutores suos bis igne cœlesti consumpsit: & Prophetas Baal quadringentos super vno lapide iugularit (quod quæ omnem superat admirationem) tribus annis & sex mensibus oratione sua ombres & pluiam suspendit, vt desertorem religionis populum fame atque inedia conficeret: nec tanta quotidie pereunium multitudine (quanuis animo saucius) à seueritate ad clementiam tam diu flecterentur. Videtis ergo quanta sit ab vno eodemque Spiritu varietas.

Cæterum cur præcursor Dominus Ioannes, qui agnū demonstraturus veniebat, non magis spiritu Moïsis, quam Eliæ, hoc est, non potius mansuetudinis, quam seueritatis spiritu donatus fuerit: hoc ab ipso donatore humiliter quærat, quisquis arcanum hoc scire desiderat. Quis enim cognouit sentum Dominum aut quisei à consilijs fuit? Fortasse hanc tantam seueritatem certis illius seculi mores ex gebant: Maiora autem vulnera prioribus remedijs curanda sunt. Fortasse etiam hoc ad auctoritatem testimonij plurimum conferebat, seueritates enim magis, quam mansuetudo veritatis testimonium commendat: cum mansueti homines magis se aliorum moribus & sententijs, vdm acies & seueri accipiunt: qui nullis aliorum affectibus aut persuasionibus flect, & à se ipso deduci solent. His etiam adde quod si lex & Prophetæ vsque ad Ioannem prophetauerunt: quemadmodum Prophetarum vaticinia in illo, ita rigor quoque legis cessare debuit. Videmus autem lucernam cum iam iam materia deficiente, mori incipit, splendidiorem flammam

flammam excitare, & sic tandem emori: Sic igitur quoniam veteris legis asperitas in Ioanne finem capiebat, eodem modo erat, ut in ipso potissimum hæc virtus emineret, quæ erat in illo finienda. Post hoc autem tempus lenitas & mansuetudo Evangelicæ gratiæ consecuta est. Hoc autem indicare videtur insignis illa visio, quæ Eliæ in monte ostensa est in qua Domini adventur ingens fragor subvertens montes, & conterens petras antecessit post quem tamen sibilus auræ tenuis (in quo Dominus erat) secutus est. Per illum ergo ingentem fragorem omnia subvertentem, legis asperitas, per sibilum verò auræ tenuis, lenitas, & mansuetudo Christi (quæ in primo adventu potissimum enituit) apertissime designatur. Is namque de se ait: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Et in Isaia de illo cœlestis Pater ait: Ecce puer meus electus, quem elegi, posui super eum spiritum meum: Non clamabit, neque contendet, nec audietur in plateis vox eius: Calamum quassatum non conteret, & linum, fumigans non extinguet. Quia enim quædam Dominus metæ, severitate atque austeritate cum hominibus egit, vix quæquam apud illos profecerat, noua modo bella, hostis est, nouam bellandam rationem excogitauit, ut lenitate & mansuetudine vinceret, quos terroribus atque minis nunquam antea subiugauerat. Lex enim severitate, Euangelium lenitate: ex timore, Euangelium amore: lex plagis & minis, Euangelium donis ac beneficiis aduersus homines decertauit. Vicit autem Euangelium: quia nimirum generosus est animus hominis, & magis ducitur, quàm trahatur.

Quia ergo Dominus legis, & Euangelij differentiam omnibus conspicuam esse voluit, idè vno eodemque tempore Ioannem & Christum in mundo simul esse voluit, ut diuersa iuxta se posita, sese mutuo illustrarent: dum Ioannes legis asperitatem Christus verò Euangelij lenitatem in personis qui que suis exprimerent. Sed ad historiam redeamus.

Cum ergo Ioannes se Eliam esse negasset, instant illi rursum; *Quid ergo? Propheta es tu?* Negat ille se esse Prophetam, videlicet illum, quem singularem inter Prophetas omnes Moyses venturum promiserat, nempe Christum. Erat Ioannes Prophetam, sed non ille, qui singulari privilegio inter Prophetas tanquam Prophetarum Dominus eminebat. Itaque cum Ioannes se nec Eliam, nec prophetam esse dixisset, quarunt illi rursum: *Quid ergo esse? ut responsum demus us qui miserunt nos? quid dicis de tempore?* Ego (inquit) vox clamantis in deserto: dirigite viam Domini, sicut dixit Isa. *Esa. 40.* *Isa. 40.* Quod perinde est, ac si diceret: Ego sum præ-

co & minister illius vocis, quam Iſaias Propheta in ſpiritu audiuit: quæ quidem vox hoc præcipuè prædicat: Dirigite viam Domini. Quia enim promiſſus olim Dominus, tam diu expectatus atque deſideratus ad vos venire dignatus eſt, nõ quidem vacuus, ſed cæleſtibus diuitiis plenus: ideò ſternite illi viam, per quam ad vos veniat, ad quod vos prophetica voce inuito: *Parate viam Domini, rectas facite ſentias Dei noſtri.* Quæ verba ſæpius Eccleſia hoc tẽpore eo conſilio repetit, vt quemadmodum Ioãnes hac oratione ætatis ſuæ homines ad excipiendũ Chriſtum in carne venientem præparabat: ita nos eadem ad ſpiritualem eius aduentum hoc tẽpore præparet. De hoc igitur ſpirituale aduentu, quando de a iis duobus in ſuperioribus conſationibus dictum eſt, ſicut polliciti ſumus, dicete incipiamus.

Tractatio thematis. 1.

Tria tamen hac de re potiſſimum mihi dicenda eſſe videtur. Primum, quo ſtudio & ardore Dominus in animas noſtras venire, & in eis requieſcere dignetur. Deinde, quid in eis potiſſimum operetur. Poſtremò, quid nobis factò opus ſit, quo tali aduentu taliq̃e hoſpiti digni habeamur.

Principiò verò, nulla oratio explicare nulla mens pro meritis concipere poteſt, quantum ſuperna illa & infinita bonitas in fidelem animam venite, & ſtabilem in ea ſedem ſigere deſideret. Neq; id quidem mirum alicui videri debet, cum anima iuſti ſit naturalis locus, & veluti centrum, in quo diuina mens requieſcit. Videmus autem res omnes quæ natura conſtant, ve hementiſſimo impetu in ſua propria & naturalia loca hoc eſt, in ſuum centrum (in quo placidiſſimè requieſcunt) ferri: Summus autem ille rerum omnium cõditor habet etiam ſuum (vt diximus) centrum, in quo quieſcit (ſi tamen ita loqui de ſumma illa maieltate licet) nec id quidem ſimplex, ſed etiã duplex; alterũ qui eſt in ſeipſo, in quo pleniſſimè requieſcit, omnibuſq; diuinitatis ſuæ deliciis fruitor: alterum in anima iuſti, quæ ſedes eſt ſapientiæ, in qua etiam mirificè oblectatur. Vnde vnigenitus ille, qui in ſinu Patris tanquam in centro ſuo placidè cubat, ſuum quoque habet in terris velut humile & exiguũ centrum, in quo delicias ſuis fruitor cum filiis hominum. Sicut enim Salomon poſt amoliſſimam domum (quam ſibi in Hieruſalem ædificauerat) aliam quoque ſolatiij domum in ſaltu libani (quæ venerationi ſeruiebat) extruxit: ita verus Salomon Chriſtus, alteram quidem domum in cæleſti Hieruſalem non manu factam habet, alteram verò in hoc inferiori mundo de-

legit, hoc

fegit, hoc est, in hac feruorem regione, in qua nobiscum habitare
 dignatur. Vtrumque autem centrum atque domicilium per
 Itaiam insinuauit, cum ait: Hac dicit sublimis & excelsus, ha-
 bitans æternitatem, & cum humili & contrito spiritu: vt viu- *Esa. 57.*
 ficet spiritum humiliū, & vultu fiet cor contritum. Vides ergo
 quàm disparia sint duo hæc Dei nostri loca, quando alter in-
 comprehensibilem comprehendit æternitatem, alter humani
 cordis angustiis continetur. Et tamen in hoc habitat Deus,
 mitisq̃ue in eo delictis inter candida lilia, candidior ipse Spon-
 sus pascitur, & oblectatur. Sed de super:æ Hierusalem deli-
 ctiis, nulla mortalis lingua eloqui dignè potest: de hac autem in
 feriori, hoc est, anima iusti per Itaiam ipse ait: Non vocaberis *Esa. 32.*
 vltà derelicta: & ciuitas tua non vocabitur amplius desolata:
 sed vocaberis voluntas mea in ea: hoc est, ciuitas voluntati meæ
 gratissima & iucundissima: in qua ad votum meum libentissi-
 mē commorabor. Hæc à me dicta sunt fratres, quò vobis in-
 sinuarem puras & castas mentes simplicitatis, & humilitatis,
 cæterarumq̃ue virtutum gemmis orneas esse, veluti centrum,
 in quo diuina mens suavissimè tanquam in loco sibi simili &
 cognato requiescat. Vnde facillè colligere licet quo studio, quo
 affectu & ardore, summus ille puritatis & innocentia: amator
 ad illas venire, & in illis habitare desideret. Si enim corpora *simila.*
 grauiata tanta velocitate in locum sibi à natura præscriptum fe-
 runtur, si aet̃ terris violenter incliusus ingentes montes à sedi-
 bus frequenter suis reuelit, & vallam terræ molem tremefa-
 cit & concutit, quo in superas oras euadat, quas sibi ad habi-
 tandum natura conditor præstitit: si denique ignis sulphureo
 puluere excitatus minutissimisq̃ue arcibus subiectus, ipsas tan-
 quam leues stipulas volitare per aera facit, quo sedem sibi in
 supremo mundi loco positam occupet: qua quæso audigates
 quo desiderio summus ille honestatis, simplicitatis, & humili-
 tatis amator & auctor in eam mentem illabi contendet, quam
 ipse sibi sedem, & veluti centrum fabricauit, propter quam
 cælum, terras, maria naturamq̃ue vniuersam condidit & ad-
 ministrat (quòdque mirabilius est) propter quam & homo
 fieri, & in crucem tolli, & sanguinem fundere non erubuit, quò
 illius putredinem roseo sanguinis tui cruore illustraret, si
 bique hac ratione gloriosam Sponsam omni macula & ruga va-
 cantem exhiberet: Hoc intelligat qui potest: qui non potest,
 ab illo Patre luminum supplicibus votis petat: vt vel sancto-
 rum hominum gestis diuiniq̃ue beneficiis perferatandis, vel
 (quòd esset multo foelicius) proptius id assequi possit experimē-

tis. Tunc enim faciliè intelliget, uanta cum ratione iusti uirum mentem, diuinæ sapientiæ sedem, & Dei centrum, ac domicilium appellemus.

Prov. 23. Quo minus mirandū est, si immensa illa & infinita bonitas, tāto iudicio hoc sibi domicilium parari, & exhiberi cupiat. Hoc enim illa eius uerba apud Salomonem testantur: Fili præbe mihi cor tuum. Ad quid obsecro cor nostrum postulas Domine? Nimirum, ut in te sedem meam constituam, in te habitem, in te quiescam, in te lucis & dilectionis meæ splendidissimos radios effundam. Ego cor tuum feci, ego iterum reficere uolo. Immo uerò quia ego illud construxi, tu uerò destruxisti, nec alius instaurare opificium potest, nisi qui formauit: rade illud formatori, ut quod tu uitio tuo deformasti, ego spiritu & uirtute mea reformem. Quia uerò infinita Dei bonitas & charitas, in hoc benefaciendi studio uelut impatiens more est, non leuato quidem gradu, sed summa celeritate ad se nos contendere hortatur: dum fidelem animam amantissimis his uocibus in

Can. 2. Cant. compellat: Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & ueni. Quò quæso uigere, quò properare, quò uenire præcipis Domine? Nimirum non alio, quam ad te fontem aquæ uiuæ, ut ex te reficiamur, in te acquiescamus, ex te, & in te plenissimè satiemur. Ad hoc ergo fidelem animam Dominus uocat, tantoque studio & ardore accersit, ut non semel inuitasse contentus, eadem protinus blâditias, eademque amantissima

Ibidem. uerba repetat dicens: Surge, propera amica mea, speciosa mea, & ueni: columba mea in foraminibus petrae, in cauetna macceria, hoc est, in uulneribus crucifixi. Quia in re ineffabilem Dei nostri dignationem & benignitatem contèplari licet: qui cum nostri prorsus non egeat, nostri oque commercio nihil illi possit accedere (qui in statu consistit omnium bonorum aggregatione perfectò) dignatur tamen uirò ad nos uenire, in nobis habitare, ac tot promissis, tot blanditiis, totque amantissimis uocibus nos ad hoc inuitare. Quæ quidem uerba à Spiritu sancto dictata, scripta, & consignata, dum in hoc epithalamio, id est, amoris cantico lego, uerè stupeo & nescio, utrum potius mirari debeam: an summam & inestimabilem Dei nostri bonitatem, qui talis ac tantus ad uilissimos uenire dignetur ueritulos: an summam nostram locordiam, & incredibilem stupiditatem, qui ad talem ac tantum Sponsum, sic amantem ac uocantem uenire recusamus.

II.

Nunc igitur secundo loco uideamus, quid in ea mente quam

Deus

Deus inhabitat, operetur: ac præcipuè quibus eam deliciis pascat, qua luce perfundat, qua virtute, & robore armet & muniat. Verum ad hæc explicanda, quæ vis orationis par esse queat? Non nihil tamen huic de rebus sanctus David insinuasse videtur, cum ait: Beatus populus qui fecit iubilationem: Domine in lumine vultus tui ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt tota die, & in iustitia tua exultabunt. Quoniam gloria virtutis cor in tu es, & in beneplacito tuo exultabit cornu nostrum. Pro iubilatione, alij aperius clangorem vertunt: quo nomine aduentantis Dei præsentia significatur. Hoc enim clangore buccinæ resonante, Deus olim ad ferendas leges Hebræis in Sinai venit. Vnde synecdochicos ex hoc insigni circumstantia tota res hoc est, Dei præsentia non incommode significatur. Est ergo sensus (vt quidè huius loci interpretatur) Beatus populus, qui intelligit Deum apud se versari, quia potes, tam iustus, tam misericors, tamque verax est: quas virtutes Vates sanctus magnificis verbis antea prædicauerat. Causam verò huius beatitudinis exponit, cum subdit: Domine in lumine vultus tui ambulabunt. Hoc est, Felices & verè fortunati, qui te Domine intra se præsentem habent: temper enim illis per has tenebras, & vias vitæ difficiles ingredientibus, splendor tui Spiritus clarissimum lumen ostendit, atque in animis eorum tam ardentes amores excitat omnium virtutum, vt nihil nisi iucundius, nihil amabilius videatur, quam pie, iuste, & asque temperanter viuere. Neque tamen isti virtutes suas admirantur, aut gaudent in seipsis: sed omnis eorum admiratio & lætitia in nominis tui cognitione versatur. Et metuo quidem. Nec enim iustitia sua, sed tua gratia extollantur: tua gratia iacentes & abiectos erigit atque ad altissimum gradum dignitatis extollit, omnia illorum peccata delens, mentes & voluntates sanans, conscientias lætas & tranquillas reddens, Spiritui sancto, regno cælesti, & vita sempiterna donans, Itaque quod cupiditate temerarias cœterent, quod timores omnes, & omnes sollicitudines perellunt, quod nec reuam aduersum ictibus franguntur, nec oppugnationibus humanæ sapientiæ de gradu pietatis deiciuntur: totum id referunt accepit misericordiam tuam: quæ amos piorum ita corroborat, & confirmat, vt eorum virtuteo excelso & illustri loco firam, quàm diu à te protegentur, nulla nec hominum, nec diaboli labefacture possit improbitas.

Quantum verò dum in hoc mortali corpore degimus, hoc cælesti præsidio, ac præsentis Dei ope indigeamus, corruptæ naturæ vitium, & vis fomitis, hoc est, maxima carnis nostræ pro-

Psal. 88.

Exod. 19.

clivitas ad malum, satis aperte declarat. Operæ precium autem
 nec facturum puto, si vitamque rem, hoc est, & naturæ huius
 corruptelæ magnitudinem, & diuinæ virtutis ac præsentæ ne-
 cessitatem, proposito aliquo exemplo vobis ante oculos propo-
 fuero. In quanto quælo periculo versaretur excellens virginis
 pulchritudo, quæ inter multorum adolescentulorum greges vi-
 tam ageret: cuius etiã lateri indiuisus semper adhæretet ger-
 manus, supra quàm dici potest ab ea dilectus, qui tamen adeò
 malo prauoque ingenio esset, vt illam semper prostituere, sem-
 per ad malum importunis adhortationibus & promissis incita-
 ret, ac penè impelleret? In simili igitur periculo versatur anima
 nostra, quam noui modò extrinsecæ rerum species sensibus obie-
 ctæ alliciunt, sed interni etiã motus, ex amica simul & corrupta
 carne pullulantes, variis suggestionibus ad malum sollicitant.
 Cuius quidem suggestiones eò sunt vehementiores, qui
 mutuis vtriusque partis amor vehementior est. Amat enim
 naturali quadam propensione anima corpus, vt potè cui suum
 ipsius esse communicat, per quod ipsum corpus existit, ideoq;
 illud perinde ac se ipsam amat. Ionathas amantissimo Dauidi,
 vestes suas & arma præ nimio amore contulit: vt anima corpori
 (cui eximio naturæ amore deuincta est) non res externas, sed
 suum esse, & cum eo vitam, pulchritudinem, motum, sensum,
 ceteraque vitæ ornamenta tribuit. Hoc ergo corpus cum ger-
 mana semper anima graditur, assidueque importunis cupidita-
 tibus ad malum miseram vrget, atque sollicitat. Ad hoc autè
 duplicibus vititur instrumentis, nimirum sensibus, & affecti-
 bus: sensibus enim extrinsecæ illi corporis bona representat: affe-
 ctibus verò ad ea quæ sensibus obiecta sunt persequenda, vehe-
 menter impellit. Itaq; si quid ei pulchrum obtulerit, ad impu-
 rum amorem extulatur: si preciosum, ad cupiditatem: si iu-
 cundum & suauè, ad inconcessam voluptatem. Hæc igitur pri-
 ma malorum nostrorum origo est. Quod ergo huic tanto in-
 comodo remedium adhibebimus? Certè non aliud commo-
 dius excogitari potest, quàm vt pro illo tetra ac pestifero malo-
 rum incensore atq; instigatore, alius intra pectus nostrum au-
 tor ad bonum semper exhortans & instigans, de cælo sufficiat:
 qui nos semper à carnalibus ad spiritualia, à terrenis ad
 cælestia, ab impuris voluptatibus ad pietatis & honestatis usum
 reuocet. Hoc autem quis vel dignior, vel sanctior, vel po-
 tentior, quàm diuinus ille Spiritus esse possit: qui maximo cæ-
 lestis Patris beneficio, & summo Christi merito fidelium menti-
 bus illapsus, intellectum illuminat, voluntatem accendit, vires
 inuictas

Simile.

Reg. 18

inuitas tribuit, quibus cunctis carnis illecebris & voluptatibus superiores esse possimus. Hoc autem esse diuini Spiritus officium, Apostolus testatur cum ait: Lex Spiritus vitæ in Christo Iesu liberauit me à lege peccati & mortis. Hoc est, virtus Spiritus sancti (quam is legem Spiritus appellat) me à tyrannide carnis & fominis liberauit, qui lex peccati & mortis appellatur: quod v. delictet à peccato ortus sit, & ad peccatum semper sollicitet. Simili penè consilio naturæ conditor in animalium fabrica vsus est. Quia enim animantium cor feruentissimo calore æstare oportebat, quò ceteris membris vitalem calorem largiretur, periculum quæ erat, ne nimio sui ipsius calore absumeretur, pulmonis illi flabellum mira prouidentia coniunxit: à quo calor ille ita temperatur, vt qui sine eo lethalis futurus erat, per illum vitalis fiat & salutaris. Idem igitur in piorum animas hunc caelestem Spiritum effundit: quò noxius concupiscentiæ calor ita temperatur, vt non modò nihil nobis noceat, sed etiam coronatum nobis materiam tribuat, & ipsis affectibus nostris rationis imperio moderatis, ad virtutum officia incitet & acuat. Huius enim rei gratia sub imagine nobis filios Israelin deserto præeuntis, Spiritus sanctus olim adumbratus est: qui sicut nubes Soli obiecta, estu eius & ardorem temperat: ita is in mentibus fidelium habitans, fominis & carnis nostræ incendia, refrigerantis gratiæ suæ ope moderatur ac temperat: vt non iam ignis concupiscentiæ, sed diuini amoris (vnde omnis iustitia & sanctitas manat) in anima dominetur. Hic est igitur præcipuus Dei in anima commorantis fructus, omnibus huius mundi regnis & sedibus merito præferendus.

Rom. 7.

Simile.

Cur Spiritus sanctus in nube figuratur.

III.

Cum igitur his tantis bonis potiatur ij, quorum Deus mentes inhabitat, quid superest fratres, nisi vt omnis nostra opera, omne studium in hoc præcipue incombatur, vt dignum Deo templum efficiamur, ipsiq; in mentibus nostris facilem adiutorem præbeamus? Quod cum omni tempore faciendum sit, hoc tamen quo Dominicæ natiuitatis sacramentum celebratur, maxime conandum est: vt is videlicet inuisibiliter in anima nostra oriatur, qui visibiliter in mundo nasci dignatus est. Id autem erit, si animam illi nostram præparemus, si penitentia purgemus: & bonis eam operibus exornemus. Hoc enim præcipuum præcursoris Domini munus fuit, cuius illa hodie vox auribus nostris insonuit. Dirigite viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri. Semitas verò nostras, quæ à virtutis tramite deuiunt, tunc rectas facimus, cum per veram penitentiam ad Domi-